
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ВИКТОРОПОЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

ВЕЙДЕЛЕВСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 
ПРИКАЗ 

 

от    31.10. 2016 года                                                        № 176 

 

О запрете взимания денежных средств 

 с родителей (законных представителей) учащихся 

            

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», с целью предупреждения незаконного сбора 

денежных средств с родителей (законных представителей) учащихся, а также 

соблюдения принципа добровольности при привлечении денежных средств 

граждан  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Всем педработникам: : 

 1.1. Обеспечить получение бесплатного образования в МОУ «Викторопольская 

средняя общеобразовательная школа  Вейделевского района Белгородской 

области» в соответствии с Федеральным Государственным образовательным 

стандартом. 

 1.2.Категорически запретить: 

- все виды сборов денежных средств с родителей (законных представителей ) 

учащихся, в том числе не допускать сбор денежных средств при приеме в 

школу, за обучение в МОУ  «Викторопольская СОШ» и принудительные сборы 

средств на счет спонсорской и благотворительной помощи. 

- сборы денежных средств с педагогов, воспитателей МОУ на различные 

нужды. 

2. Заместителю директора Пивоваровой Н.В.: 

2.1. Организовать работу постоянно действующего «телефона доверия» по 

недопущению сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 

учащихся. 

2.2.Информировать родительскую общественность о перечне предоставляемых 

в образовательном учреждении платных образовательных услуг, их стоимости 

и порядке оплаты посредством информационных стендов, родительских 

собраний, сайта МОУ «Викторопольская СОШ». 

2.3. По всем обращениям родителей (законных представителей), связанных с 

нарушением порядка привлечения дополнительных финансовых средств, 

проводить служебное расследование.   

2.4. Ознакомить с локальным актом родителей на родительских собраниях, 

работников – под личную подпись. 



2.5. Обеспечить неукоснительное выполнение данного приказа. 

2.6. За неисполнение требований данного приказа вносить предложения о 

привлечении виновных к ответственности.    

 

3. Заместителю директора Пивоваровой Н.В. обеспечить размещение данного 

приказа на сайте школы в срок до 01 ноября 2016г.      

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

Директор школы:                                              И.А.Маркова 

С приказом ознакомлена:                                 Н.В.Пивоварова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     


